

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ.22-02-2026

సమయం.07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. వాణిజ్యం, పెట్టుబడులు, రక్షణతో సహా పలు రంగాల్లో భారత్-బ్రెజిల్ వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం - స్థిరమైన పురోగతి సాధిస్తున్నాయని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు.
2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు మీరట్‌లో - మీరట్ మెట్రో, నమో భారత్ రైళ్లను ప్రారంభిస్తారు.
3. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం ఈ ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది.
4. ఐసిసి టీ-20 క్రికెట్ ప్రపంచ కప్‌లో భాగంగా ఈరోజు అహ్మదాబాద్‌లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో భారత్ - దక్షిణాఫ్రికాతో తలపడుతుంది.

PRESIDENT MURMU-PREZ BRAZIL

బ్రెజిల్ అధ్యక్షుడు లూయిజ్ డి సిల్వాను ఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్‌లో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము స్వాగతం పలికారు. ఆయన గౌరవార్థం రాష్ట్రపతి విందు ఏర్పాటు చేశారు.

AI ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్‌లో ఆయన పాల్గొని, సహకరించినందుకు రాష్ట్రపతి ఆయనకు కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. గత సంవత్సరం బ్రెజిల్‌లో బ్రిక్స్ COP-30 శిఖరాగ్ర సమావేశాలను విజయవంతంగా నిర్వహించినందుకు ముర్ము, ఆయనకు అభినందనలు తెలిపారు. వాణిజ్యం, పెట్టుబడులు,

రక్షణ, చమురు, గ్యాస్, బయో ఇంధనం, వ్యవసాయం, పశుసంపద, ఆరోగ్య సంరక్షణ, సాంప్రదాయ వైద్యం, అంతరిక్షం, శాస్త్ర సాంకేతిక, డిజిటల్ సహకారం, సైబర్ భద్రత వంటి అనేక రంగాలలో భారత్-బ్రెజిల్ వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం స్థిరమైన పురోగతిని సాధిస్తున్నాయని రాష్ట్రపతి అన్నారు.

లాటిన్ అమెరికాలో బ్రెజిల్ - భారత్ కు అతిపెద్ద వాణిజ్య భాగస్వామి అని ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యాన్ని విస్తరించడానికి అపారమైన అవకాశం ఉందని రాష్ట్రపతి అన్నారు. బ్రెజిల్ తో ద్వైపాక్షిక వాణిజ్య ఒప్పందాన్ని మరింతగా పెంచుకోవడానికి కూడా కట్టుబడి ఉందని ముర్ము పేర్కొన్నారు. వ్యవసాయంలో భారత్-బ్రెజిల్ సహకారం ఇటీవలి కాలంలో మరింత పెరిగిందని రాష్ట్రపతి సంతోషం వ్యక్తం చేశారు. భారత్, బ్రెజిల్ ఇంధనం, వాణిజ్యం, పెట్టుబడితో సహా సంప్రదాయ, పునరుత్పాదక ఇంధనం కీలకమైన ఖనిజాలు వంటి పలు రంగాల్లో ద్వైపాక్షిక సహకారాన్ని మరింత బలోపేతం చేయడానికి ఇది సరైన సమయం అని రాష్ట్రపతి పునరుద్ఘాటించారు.

NSD

EVE PM-BRAZIL PREZ BILATERAL

న్యూఢిల్లీలోని హైదరాబాద్ హౌస్ లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, బ్రెజిల్ అధ్యక్షుడు లూయిజ్ డి సిల్వా మధ్య విస్తృతస్థాయి చర్చలు జరిగాయి. వాణిజ్యం, ఇంధనం, రక్షణ, వ్యవసాయం, వాతావరణం, సాంకేతిక పరిజ్ఞానం, కృత్రిమ మేధ, సెమీకండక్టర్లు, కీలక ఖనిజాల వంటి రంగాలలో వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని బలోపేతం చేయడం గురించి ఈ సమావేశంలో చర్చించారు. డిజిటల్ సహకారం, ఆరోగ్య రంగం, MSMEలు, మాస్ కమ్యూనికేషన్ తో సహా 10 రంగాలలో ఒప్పందాలు కుదుర్చుకున్నారు. ఈ సందర్భంగా నరేంద్రమోదీ మాట్లాడుతూ... వచ్చే ఐదేళ్లలో ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యాన్ని 30 బిలియన్ డాలర్లకు పెంచాలని ఇరు దేశాల నేతలు లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నట్లు చెప్పారు.

S/B – PM MODI

INDO-BRAZIL TRADE

2030 నాటికి తమ ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యాన్ని 30 బిలియన్ డాలర్లకు పెంచుకోవాలని భారత్, బ్రెజిల్ నిర్ణయించాయి. బ్రెజిల్ అధ్యక్షుడు లూయిజ్ డిసిల్వా భారత పర్యటన సందర్భంగా ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు విదేశాంగ మంత్రిత్వ కార్యదర్శి పి. కుమరన్ తెలియజేశారు. బ్రెజిల్ అధ్యక్షుడు భారత్ లో చేసిన పర్యటనపై MEA ప్రత్యేక సమావేశంలో కుమరన్ మాట్లాడుతూ... చమురు, గ్యాస్, పునరుత్పాదక ఇంధనం, బ్రెజిలియన్ ఉపగ్రహాలను ప్రయోగించడం, కలిసి ఉపగ్రహాలను నిర్మించడం, బయో ఇంధనాలు, స్థిరమైన విమాన ఇంధనం, వ్యవసాయం, పశుసంపద, ఆరోగ్య సంరక్షణ, యోగా వంటి వివిధ రంగాలలో సహకారాన్ని పెంచుకోవాలని రెండు దేశాలు భావిస్తున్నట్లు చెప్పారు.

REV. PM-MEERUT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు మీరట్‌లోని - శతాబ్ది నగర్ నమో భారత్ స్టేషన్‌లో - మీరట్ మెట్రో, నమో భారత్ రైళ్లను జెండా ఊపి ప్రారంభిస్తారు. మీరట్ సౌత్ స్టేషన్ వరకు మెట్రో రైల్ లో ప్రయాణిస్తారు. ఆ తర్వాత, మీరట్‌లో దాదాపు 12 వేల 930 కోట్ల రూపాయల విలువైన వివిధ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించి జాతికి అంకితం చేస్తారు. అనంతరం బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు.

మొట్టమొదటి నమో భారత్ ప్రాంతీయ రాపిడ్ ట్రాన్సిట్ సిస్టమ్ (RRTS)లోని మిగిలిన విభాగాలను ఆయన ప్రారంభిస్తారు. వీటిలో ఢిల్లీలోని సరాయ్ కాలే ఖాన్, న్యూ అశోక్ నగర్ మధ్య 5 కిలోమీటర్ల విభాగం, ఉత్తరప్రదేశ్‌లోని మీరట్ సౌత్ - మోదీపురం మధ్య 21 కిలోమీటర్ల విభాగం ఉన్నాయి. నమో భారత్ రైలు గంటకు 180 కిలోమీటర్ల వేగంతో నడిచే

మొట్టమొదటి - ప్రాంతీయ రైలు. ఇది సాహిబాబాద్, ఘజియాబాద్, మోదనగర్, మీరట్ వంటి ప్రధాన పట్టణ కేంద్రాలను ఢిల్లీతో అనుసంధానం చేస్తుంది.

NSD

ASSAM

కామ్రూప్ మెట్రో జిల్లాలో kachutoli లో 260 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో నిర్మించనున్న పదవ అస్సాం పోలీస్ బెటాలియన్ నూతన క్యాంపస్ కు కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా నిన్న శంకుస్థాపన చేశారు. ఈ కార్యక్రమంలో ఆ రాష్ట్ర గవర్నర్ లక్ష్మణ్ ప్రసాద్ ఆచార్య, ముఖ్యమంత్రి హిమంత్ బిశ్వ శర్మ, కేంద్ర ఓడరేవులు, పిప్పింగ్ జలమార్గాల శాఖ మంత్రి సర్భనంద్ సోనావాల్ పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఏర్పాటు చేసిన బహిరంగ సభలో కేంద్ర మంత్రి ప్రసంగిస్తూ.... వచ్చే ఐదేళ్లలో భారతదేశానికి... అస్సాం రాష్ట్రం పారిశ్రామిక కేంద్రంగా అభివృద్ధి చెందుతుందని తెలిపారు. రాష్ట్రంలో మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధికి కేంద్ర ప్రభుత్వం తగిన నిధులు కేటాయించిందని కూడా తెలియజేశారు. బిజెపి పాలనలోని 10 ఏళ్లలో అస్సాంలో శాంతిభద్రతల పరిస్థితి గణనీయంగా మెరుగుపడిందని హోమ్ మంత్రి చెప్పారు.

S/B – AMIT SHAH

NSD

PM-MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం ఈ ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. ఇది ప్రతినెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 131వ సంచిక. ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం నెట్వర్క్, AIR న్యూస్ వెబ్సైట్, కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ YouTube ఛానెళ్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం

ముగిసిన వెంటనే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది. తిరిగి రాత్రి 8 గంటలకు తెలుగు అనువాదం పునఃప్రసారం అవుతుంది.

NSD

CRICKET T20 WC

ఐసిసి టి-20 క్రికెట్ ప్రపంచ కప్ లో భాగంగా భారత్ ఈరోజు అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్ర మోద స్టేడియంలో దక్షిణాఫ్రికాతో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ సాయంత్రం 7 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. సూపర్ 8 దశలో గ్రూప్-1లో భారత్, జింబాబ్వే, వెస్టిండీస్, దక్షిణాఫ్రికా జట్లు ఉన్నాయి. గ్రూప్-2లో పాకిస్తాన్, శ్రీలంక, ఇంగ్లాండ్, న్యూజిలాండ్ జట్లు ఉన్నాయి. ప్రతి జట్టు తమ గ్రూప్ లో మూడు మ్యాచ్ లు ఆడుతుంది. ప్రతి గ్రూప్ నుండి మొదటి స్థానంలో నిలిచిన రెండు జట్లు సెమీ-ఫైనల్స్ కు అర్హత సాధిస్తాయి. ఇదిలా ఉండగా, నిన్న కొలంబోలో న్యూజిలాండ్, పాకిస్తాన్ మధ్య జరగాల్సిన మొదటి సూపర్ 8 మ్యాచ్ భారీ వర్షం కారణంగా రద్దైంది. ఇరు జట్లకు చెరో పాయింట్ ఇచ్చారు.

NSD

IMD- WEATHER

దక్షిణ తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్ లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. కేరళ, మాహేలో ఈరోజు ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది. రాబోయే 7 రోజుల్లో దేశంలోని వాయువ్య ప్రాంతాలలో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రత 2 నుండి 4 డిగ్రీల సెల్సియస్ వరకు క్రమంగా పెరుగుతుందని IMD తెలిపింది.

NSD

JEETENDRA

NP-I

21.02.2026

PRESIDENT MURMU-PREZ BRAZIL

President Droupadi Murmu received Luiz Inacio Lula da Silva, President of Brazil, at the Rashtrapati Bhavan in Delhi. She also hosted a banquet in his honour.

The President thanked him for his participation and valuable contribution to the AI Impact Summit. She also congratulated him on the successful hosting of the BRICS and COP-30 Summits in Brazil last year. The President was happy to note that the India-Brazil Strategic Partnership continues to make steady progress across several sectors, including trade and investment, defence, oil and gas, bio-fuels, agriculture and livestock, healthcare and traditional medicine, space, science and technology, digital cooperation, and cyber security.

Underlining that Brazil is India's largest trade partner in Latin America, the President said that there is immense potential to expand and diversify the bilateral trade. She stated that India is keen to expand the Preferential Trade Agreement with MERCOSUR and is equally committed to deepening bilateral trade engagement with Brazil. The President was happy to note that India-Brazil cooperation in agriculture has grown stronger in recent years. The President said that India and Brazil share a strong partnership in the energy sector, encompassing both conventional and renewable energy, including trade and investment. The President highlighted that this is also an opportune time to further strengthen bilateral cooperation in critical minerals and rare earth materials. The two leaders agreed that there is tremendous potential to further deepen India-Brazil bilateral cooperation. President Droupadi Murmu expressed confidence that under the leadership of President Lula, India and Brazil will grow even closer.

ANI/0119HRS

SHUKLA::ANJALI

MP-I

22.02.2026

REV. PM-MEERUT

Prime Minister Narendra Modi will flag off Meerut Metro and Namoo Bharat Train at Shatabdi Nagar Namoo Bharat Station in Meerut today afternoon. He will also undertake Metro Ride till Meerut South Station. After that, Mr Modi will inaugurate and dedicate to the nation various

development projects worth around 12,930 crore rupees in Meerut. He will also address the gathering on the occasion. A report:

[V/C - ANUPAM]

Prime Minister Narendra Modi will dedicate to the Nation entire 82 Kilometres long Delhi-Meerut Namu Bharat Corridor. He will inaugurate the remaining sections of India's first Namu Bharat Regional Rapid Transit System (RRTS). These include the 5 Kilometres section between Sarai Kale Khan and New Ashok Nagar in Delhi and the 21 Kilometres section between Meerut South and Modipuram in Uttar Pradesh. With a design speed of 180 km per hour, Namu Bharat is India's first Regional Rapid Transit System. It will connect major urban centres such as Sahibabad, Ghaziabad, Modinagar and Meerut with Delhi at a faster pace. Sarai Kale Khan, the originating station of the corridor, is one of the four Namu Bharat stations will be commissioned with this inauguration. The Prime Minister will also inaugurate Meerut Metro services between Meerut South and Modipuram, operating on the same infrastructure as Namu Bharat, in a first-of-its-kind initiative in the country. Meerut Metro will be India's fastest metro system with maximum operational speed of around 120 kilometers per hour. It will cover the entire stretch in just 30 minutes, with all the scheduled stoppages enroute. This seamless integration of Namu Bharat and Meerut Metro on the same infrastructure will ensure high-speed intercity travel and swift intra-city movement, setting a benchmark for integrated urban and regional transit in India. ANUPAM MISHRA, AKASHVANI NEWS, MEERUT.

ANUPAM MISHRA/MEERUT/0521

SHUKLA

MP-I

22.02.2026

INDO-BRAZIL TRADE

India and Brazil have set an ambitious target to boost their bilateral trade to 30 billion dollars by 2030, up from the previous goal of 20 billion dollars. Secretary (East) in the Ministry of External Affairs, P Kumaran, informed that the decision was taken during Brazilian President Luiz Inacio

Lula da Silva's visit to India, where he emphasised that the earlier target was not ambitious enough. Mr Kumaran, while speaking at the Special Briefing by MEA on the State visit of the President of Brazil to India, said that Silva thought that the earlier target was not ambitious enough, hence proposed a larger target. The two countries are looking to enhance cooperation in various sectors, including Oil, gas, and renewable energy, launching Brazilian satellites and building satellites together, biofuels and sustainable aviation fuel, agriculture, livestock, and healthcare, as well as Yoga. This move is expected to strengthen India-Brazil ties and promote economic growth.

CB/ANI/0430

SHUKLA

MP-II

22.02.2026

CRICKET T20 WC

In the ICC T-20 Cricket World Cup 2026, India will begin their Super 8 campaign against South Africa at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad today. The match will begin at 7 PM.

The men in blue finished at the top of their group after winning all four matches. They had a slightly shaky start against the USA but later beat Namibia by 93 runs. India also defeated Pakistan by 61 runs in a highly anticipated match. In their final group game India defeated Netherlands by 17 runs.

On the other side South Africa began their tournament with a 57-run victory over Canada. In their second match, they needed a Super Over to secure a win against Afghanistan. The Proteas then defeated New Zealand by seven wickets, which confirmed their place in the Super Eights. They finished their group stage with a six-wicket win over the UAE.

In the Super 8 stage, Group 1 includes India, Zimbabwe, West Indies, and South Africa. Group 2 consists of Pakistan, Sri Lanka, England, and New Zealand. Each team will play three matches within their group. The top two teams from each group will qualify for the semi-finals. All teams begin the Super 8 stage with zero points, and net run rate from the earlier stage will not carry forward.

Meanwhile, the first Super 8 match between New Zealand and Pakistan was abandoned due to heavy rain in Colombo yesterday, with both teams sharing one point each. Pakistan will next play England on February 24 at the Pallekele International Cricket Stadium. New Zealand will face Sri Lanka on February 25 at the R Premadasa Stadium in

Colombo.

MAYUR/NET/CB/0406

**GAURAV
21.02.2026**

EP-I

IMD- WEATHER

India Meteorological Department, IMD has forecast heavy rainfall at isolated places over south Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal for tomorrow. The Weather agency has also predicted thunderstorms accompanied by lightning over Kerala and Mahe tomorrow. According to the Met Department, there will be a gradual rise in maximum temperature by 2 to 4 degrees Celsius over Northwest parts of the country during during next 7 days. IMD further said that squally weather is likely to prevail over Bay of Bengal, Gulf of Mannar, along and off Kerala coast, over Lakshadweep area.

ADITYA/SAMARTH/2046 HRS

PM-BRAZIL PREZ BILATERAL

India and Brazil exchanged several agreements in different areas including digital partnership, cooperation in rare earth and critical minerals, MSME, and coastal sector in New Delhi today.

Prime Minister Narendra Modi and President of Brazil Luiz Inácio Lula da Silva held bilateral talks in New Delhi. During the meeting, they reviewed the entire gamut of bilateral relations. The two leaders exchanged views on regional and global issues of mutual interest, including cooperation in multilateral fora, reformed multilateralism, global governance and issues concerning the Global South.

In his joint statement, Prime Minister Narendra Modi said India Brazil ties have strengthened under President Lula's leadership. **Saying that Brazil is India's largest trade partner in Latin America, Mr Modi committed to taking the bilateral trade beyond 20 billion US dollars in the coming five years. He added that India-Brazil trade is not just a figure, but a reflection of trust.**

(S/B PM MODI)

AMIT SHAH-ASSAM

Union Home Minister Amit Shah today laid foundation stone for a new campus of the 10th Assam Police Battalion at Kachutoli in Kamrup Metro district. The cost of this project is over 260 crore rupees. Governor Laxman Prasad Acharya, Chief Minister Himanta Biswa Sarma and Union Minister for Ports, Shipping and Waterways, Sarbananda Sonowal were also present on the occasion.

Addressing a public meeting on the occasion, the Union Minister said that within five years Assam would be a industrial hub of India. The Centre also allocated adequate funds for the development of infrastructures in the State, informed the Union Minister. The Home Minister said that law and order situation improved significantly in the State during the 10 years of BJP rule and large industrial houses are now turning to Assam.